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Punkt 57: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-3-17

Forventet sagsgang

SO

Beslutning

Godkendt.



Punkt 58: Statusrapport og regnskab for TUBA Mariagerfjord 2021

00.15.01-G01-1-22

Forventet sagsgang

BF/SO

Anledning

Mariagerfjord Kommune har i 2021 ydet driftsbevilling til TUBA Mariagerfjord på 125.000 kr.

TUBAs primære mål er at tilbyde børn/unge (14-35 år) med forældre med alkohol- eller stofmisbrug et terapeutisk
samtaleforløb. I Mariagerfjord Kommunes kontrakt med TUBA er det derudover fastsat, at de skal tage otte unge i
aldersgruppen 25-35 år i behandling.

TUBA udarbejder hvert år en statusrapport og årsregnskab, som Udvalget for Sundhed og Omsorg og Udvalget for Børn
og Familie orienteres om.

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til Udvalget for Sundhed og Omsorg:

1. At orientering om statusrapport og årsregnskab for TUBA Mariagerfjord 2021 tages til efterretning.

Sagsfremstilling

TUBA er til stede i 34 kommuner spredt over hele Danmark. I 2021 havde TUBA 3.600 børn/unge mellem 14 og 35 fra
familier med alkohol og/eller stofmisbrugsproblematikker i et terapeutisk forløb. I Mariagerfjord var der i 2021 i alt 48
unge i terapeutisk forløb, heraf 19 i aldersgruppen 25-35. I løbet af 2021 er der kommet i alt 28 ny-henvendelser. Der blev
i 2020 afsluttet 30 forløb, og der er aktuelt 6 på venteliste.

De terapeutiske forløb kan bestå af et individuelt samtaleforløb eller et gruppeterapeutisk forløb.

TUBA arbejder systematisk med at indsamle data fra de unge gennem deres behandlingsforløb. TUBA anvender både
start- og slutevalueringer udfyldt af de unge. De unge vurderer, at der er sket betydelige positive forandringer på alle
undersøgte områder.

TUBA har ligesom alle andre i 2021 været påvirket pga. COVID-19. På den positive side har Covid-19 udviklet og
forfinet TUBAs terapitilbud online. I første omgang var det af nød, at de i 2020 måtte digitalisere terapien i en periode i
TUBA, men tilbuddet om at modtage terapi online har siden vist sig at være et effektivt alternativ for de unge, der af
forskellige grunde har haft svært ved at møde op i TUBAs lokaler. At TUBA kontinuerligt har været til stede med tilbud
fysisk og online til unge fra familier med misbrug, har gjort en forskel i 2021 hvor de unges ufrivillige isolation har skabt
et endnu større behov for vores hjælp end tidligere. Vi kan se, at medarbejderne i TUBA Mariagerfjord er særligt gode til
at fokusere på traumer, og at vi især hjælper de unge til at trives bedre på trods af de traumatiske oplevelser, som de har
med sig.

Der har i 2021 også været øget fokus på at skabe opmærksomhed om TUBAs tilbud overfor kommunens unge, samt fag-
og frontpersonale, så de kan blive bedre i stand til at opdage og hjælpe børn og unge fra familer med misbrug. Der har



været et kontinuerligt fokus på opsøgende og informativt arbejde i lokalområdet. Der har således eksempelvis været et
samarbejde med Biograf Hadsund om at vise TUBAs kortfilm "Mit barn", hvor der var ca. 50 deltagere.

På mødet deltager Pernille Rodbjerg fra TUBA sammen med en ung, der har modtaget hjælp fra TUBA.

Vedlag er Statusrapport og Årsregnskab for TUBA Mariagerfjord 2021.

Beslutning

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Udvalget ønsker desuden, at administrationen undersøger de økonomiske forudsætninger for at nedbringe ventelisten for
borgere over 25 år.

Bilag

Årsregnskab 2021 TUBA Hobro.cleaned.pdf

Statusrapport for TUBA 2021



Punkt 59: Pedeltimer på plejecentre

00.32.00-S00-16-22

Forventet sagsgang

SO

Anledning

Udvalgsformanden har i mail af 2.5.2022 fremsendt en række spørgsmål vedr. tilpasning af service til budgettet vedr.
tekniske servicemedarbejdere på plejecentrene. Spørgsmålene er besvaret af direktøren udsendt i mail til udvalget d.
23.5.2022

Udvalgsformanden har efterfølgende ønsket, at tilpasningen af pedeltimer på plejecentrene kommer til drøftelse i
Udvalget for Sundhed og Omsorg

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til Udvalget for Sundhed og Omsorg:

1. At reduktionen af pedeltimer på plejecentrene som følge af budgettilpasning drøftes

Sagsfremstilling

I forbindelse med økonomivurderingen pr. 31.3.22 vil der ske en reduktion af antallet af pedeltimer på plejecentrene i
forbindelse med budgettilpasning. Der har hidtil været brugt flere midler på området end der var afsat i budgettet.

Formanden for Udvalget for Sundhed og Omsorg har bedt om svar på følgende:

1. Antal timer forbrugt på service på det almene område og det kommunale område fremadrettet fordelt på plejecentre

2. Antal timer forbrugt for punkt 1, før den 31/12.2021 fordelt på plejecentre

3. Konsekvensen for områderne pleje, ved at ændre i serviceplanerne.

4. Konsekvensen for vedligeholdelsen af bygningsmassen.

Svar fra direktøren for Social, Sundhed og Omsorg til Udvalget for Sundhed og Omsorg fremgår af bilag. På mødet gives
en mundtlig uddybning af status for arbejdet med budgettilpasning og de afledte konsekvenser.

Afdelingsleder for plejecentre og økonomikonsulent deltager på mødet.

Beslutning

Sagen ønskes genbehandlet i udvalget for Sundhed og Omsorg til mødet i august, herunder en belysning af
konsekvenserne ved en tilpasning af servicen til nuværende budget, samt alternativt i forhold til en evt. opregulering af
serviceniveauet.

De fremviste bilag fremsendes med referatet.

Bilag



Pedeltimer på plejecentre. Spørgsmål fra Jan Andersen. Svar fra Søren Aalund til udvalget



Punkt 60: Sundhedshus i Hobro - kommende proces

29.00.00-G01-8-15

Forventet sagsgang

SO

Anledning

Region Nordjylland og Mariagerfjord Kommune arbejder sammen om at beskrive et forprojekt, rettet mod etabliering af
et nyt sundhedshus på hospitalsmatriklen i Hobro. Forprojektet blev besluttet i Budget 2020. Forprojektet skal både
undersøge, hvilke tilbud, der med fordel kan placeres i den nuværende regionale bygningsmasse og hvilke, der placeres i
et eventuelt nybyggeri. Desuden undersøges, hvordan de forskellige tilbud kan indgå i øget samarbejde med fokus på at
give borgerne et nært og sammenhængende sundhedstilbud.

Som et led i konkretiseringen af forprojektet er der indhentet ekstern konsulentbistand fra Sundhedsgruppen.
Sundhedsgruppen har nu afleveret deres forslag til etablering, og det foreslås at resultatet indgår i budgetprocessen for
budget 2023-26.

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til Udvalget for Sundhed og Omsorg:

1. At Udvalget for Sundhed og Omsorg oversender det samlede materiale fra foranalysen til budgetprocessen for Budget
2023-26.

2. At der i perioden efteråret 2022 til foråret 2023 med udgangspunkt i foranalysens materiale arbejdes administrativt med
at søge ekstern medfinansiering til et sundhedshus i Hobro. Denne søgning af ekstern medfinansiering har særligt fokus
på den kommende pulje for nærhospitaler, der forventes frigivet i oktober 2022, men omfatter også en afsøgning af
muligheden for ansøgning af EU-midler.

3. At der efter afsøgning af mulig ekstern medfinansiering foretages en politisk vurdering af, i hvilket omfang og med
hvilket ambitionsniveau projektet kan gennemføres.

Sagsfremstilling

I Budget 2020 blev det besluttet, at Mariagerfjord Kommune og Region Nordjylland i fællesskab skulle undersøge
mulighederne for at etablere et fælles sundhedshus på hospitalsmatriklen i Hobro.

Formålet med sundhedshuset er at etablere et stærkt og velfungerende sundhedsfællesskab på tværs af region, kommune
og private sundhedsaktører, der skaber et endnu mere nært og sammenhængende sundhedstilbud for borgerne med et højt
fagligt niveau.

Siden marts 2020 har der været nedsat en administrativ følgegruppe med ledelsesrepræsentanter fra de to organisationer,
der har det praktiske ansvar for forprojektet.

I april 2022 blev der endvidere nedsat en politisk følgegruppe med deltagelse af repræsentanter fra henholdsvis regionsråd
og byråd.

I december 2021 blev det politisk besluttet at indhente ekstern rådgivning til kvalificering af for-projektet med henblik på
fysisk placering af de funktioner, der tænkes ind i sundhedshuset, og efter en udbudsrunde blev Sundhedsgruppen valgt.



Sundhedsgruppen har nu afleveret deres forslag til, hvordan et sundhedshus på hospitalsmatriklen i Hobro kan etableres.
Forslaget indeholder en beskrivelse af, hvilke regionale og kommunale funktioner, det rent fagligt vil give mening at
placere sammen, og hvor de bedst kan placeres i relation til de øvrige funktioner i sundhedshuset.

Desuden indeholder forslaget en beskrivelse af, hvor funktioner som omklædning og kantine placeres mest
hensigtsmæssigt, samt skitser til, hvordan dele af de eksisterende lokaler på hospitalet kan ombygges til fælles brug.

Endelig indeholder forslaget en vurdering af den økonomi, der vil være forbundet med etableringen af sundhedshuset.
Projektets samlede beregnede pris er ca. 180 mio. kr., der indeholder opførelse af et nyt sundhedshus, bygningsændringer
i nuværende hospitalsbygninger samt etablering af nye parkeringspladser på matriklen til brug for borgere, personale og
tjenestebiler.

Projektet kan opdeles i flere underprojekter, som efter yderligere drøftelse kan etableres over en længere periode eller helt
fravælges.

Der er endnu ikke taget hul på at drøftet økonomi eller ejerforhold med Region Nordjylland.

I forbindelse med vedtagelsen af sundhedsreformen etableres der en national pulje på op til 4 mia. kroner til etablering af
op til 25 nærhospitaler landet over i løbet af 2023-26. Det forventes, at kommuner og regioner sammen kan søge midler til
brug for oprettelse af nærhospitaler i nye eller ombyggede lokaler og til udstyr og IT. Midlerne er ikke beregnet til drift af
nærhospitalerne. Der forventes i september 2022 en beskrivelse af de sundhedstilbud, der som minimum skal udbydes i et
nærhospital. På baggrund af etableringen af denne pulje kan sundhedshusprojektet i Hobro 'omdannes' til et
nærhospitalsprojekt, som Region Nordjylland og Mariagerfjord Kommune sammen kan indsende en ansøgning om til
Sundhedsministeriet.

Sundhedsgruppens forslag er vedlagt som bilag.

Økonomi

Det foreløbige økonomiske skøn på etableringen af et Sundhedshus i Hobro med udgangspunkt i Sundhedsgruppens
forslag lyder på 180 mio. kr. for både nybygning og ombygning af det eksisterende.

Den administrative styregruppe foreslår, at der søges ekstern finansiering til etableringen fra den kommende pulje til
nærhospitaler samt fra EU-midler.

Finansiering udover eventuelle eksterne midler vil skulle fordeles mellem Mariagerfjord Kommune og Region
Nordjylland efter en endnu ikke fastsat fordelingsnøgle.

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Nyt Sundhedshus i Hobro - med økonomiberegning.pdf



Punkt 61: Ny Handicappolitik -- form, rammer og indhold

00.01.00-G01-34-22

Forventet sagsgang

SO, Handicaprådet, BY

Anledning

Mariagerfjord Kommunes handicappolitik er udarbejdet i 2006.  Der skal tages stilling til, om der skal udarbejdes en ny
handicappolitik, og hvordan form, rammer og indhold skal se ud, og hvor lang tid den skal gælde.

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til Udvalget for Sundhed og Omsorg:
1. At Udvalget for Sundhed og Omsorg drøfter de to senarier for evt. opdatering af Mariagerfjord Kommunes
Handicappolitik og at udvalget vælger, hvilket scenarium, de vil anbefale til byrådet.
2. At forslaget sendes i høring i Handicaprådet.
3. At byrådet træffer beslutning om en eventuel opdatering af Mariagerfjord Kommunes Handicappolitik.

Inddragelse

Handicaprådet vil som en naturlig medspiller blive hørt i løbet af processen.

I begge de to forslåede senarier vil der skulle ske en bred inddragelse. Det forslås, at der nedsættes en styregruppe, som
også skal tage stilling til processen for involvering af borgere med flere.

Sagsfremstilling

Der er ikke lovgivningsmæssigt krav om, at kommunerne skal udarbejde en handicappolitik. Foruden den gældende
lovgivning
findes der allerede flere både nationale og internationale principper og værdimæssige rammer for handicapområdet – som
eksempler kan nævnes anbefalinger fra Socialstyrelsen og FN’s Handicapkonvention. Handicapkonventionen beskriver
forpligtelsen til at støtte og hjælpe borgere, som af den ene eller anden grund oplever barrierer, der kan hindre dem i fuldt
ud at kunne deltage i samfundslivet på lige fod med alle andre. FNs Handicapkonvention er vedlagt som bilag.

Mariagerfjord Kommunes handicappolitik er udarbejdet tilbage i 2006. Det forslås, at der tages politisk stilling til, om der
skal udarbejdes en ny og opdateret politik, eller der i stedet skal udarbejdes en strategiplan for handicapområdet med
udgangspunkt i FNs handicapkonvention og byrådets visioner.

I det følgende beskrives to mulige scenarier for en opdatering:

Senarie A – en ny handicappolitik

Der kan udarbejdes en ny handicappolitik som indeholder særlige fokusområder for netop det, politikere og borgere finder
vigtigst, at en handicappolitik for Mariagerfjord Kommune skal indeholde.

Det kunne være en handicappolitik bygget op ud fra visioner under hvert fokusområde og svar på, hvordan vi vil arbejde
for at realisere det fokusområde. Der er vedlagt to eksempler til inspiration på en handicappolitik fra henholdsvis
Frederikshavn Kommune (2019) og fra Odense Kommune (endnu ikke vedtaget, men klar til høringsfase i august 2022).



En handicappolitik kan laves uden udløbsdato eller gælde for en periode.

Senarie B – en strategiplan med konkrete initiativer

I stedet for at udarbejde en ny handicappolitik kan der vælges en mere handlingsorienteret tilgang, hvor der udarbejdes en
strategiplan med underlæggende konkrete handlinger.

På mange måder udgør FN’s handicapkonvention en værdimæssig ramme for, hvad vi har forpligtet os til at arbejde med
på handicapområdet. Derfor foreslås i dette scenarium at tage afsæt i udvalgte af konventionens artikler og sammenhold
dem med byrådets ny vision.

For at eksemplificere tilgangen til en strategiplan kunne et afsæt være FN konventionens Artikel 19: Inklusion i
samfundslivet som sammenholdes med byrådets vision om ’Fællesskab’ - Vi skaber muligheder for, at alle føler sig som
en del af et givende fællesskab – og forventer, at alle bidrager i det omfang, de kan.

Ideen er at udvikle strategier med lokale målsætninger for, hvordan vi omsætter disse, så de bliver vedkommende og
anvendelig i borgernes hverdag i Mariagerfjord Kommune.

Strategiplanen kunne være en fireårig plan, der følger byrådets valgperiode.

Sektoransvarlighed for alle udvalgsområder

Såvel en handicappolitik som en strategiplan vil forpligte på tværs af kommunale sektorer og de politiske udvalg.

Alle udvalg og fagenheder i kommunen er således ansvarlige for, at deres tilbud er tilgængelige for mennesker med
handicap og for at indtænke handicappolitiske aspekter i politikudviklingen på de respektive områder med henblik på at
undgå diskrimination.

Som eksempel på, hvad sektoransvarlighed er og hvordan den spiller ind på forskellige områder i kommunens politiske
udvalg og fagenheder, kan nævnes et bibliotek. Biblioteket er forpligtet til at sørge for, at de ydelser og tilbud, de stiller til
rådighed for borgerne, også er tilgængelige for mennesker med en funktionsnedsættelse. Biblioteket har ansvar for, at
kørestolsbrugere kan kom-me ind af dørene og rundt på biblioteket, og at der findes letlæste bøger til læ-sesvage,
lydbøger mm. Samtidigt skal kommunens fagenhed, der har ansvar for veje og fortove, tage ansvar for, at det er muligt for
f.eks. en kørestolsbruger eller svagtseende at bevæge sig på fortorvet hen til biblioteket. Og kommunens kommunikations
område skal sikre, at bibliotekets åbningstider kan læses eller oplæses på kommunens hjemmeside af svagtseende og
ordblinde.

Organisering

Det foreslås det, at der nedsættes en styregruppe med en bred forankring i udvalgene for at indtænke handicappolitik og
sektoransvarlighed på alle områder.

Derfor foreslås, at styregruppen består af:



Direktør for Social, Sundhed og Omsorg
Fagchef for Social og Sundhed
Repræsentant fra Handicaprådet
Repræsentant fra Udvalget for Social og Omsorg
Repræsentant fra Udvalget for Børn og Familie
Repræsentant fra Udvalget for Kultur og Fritid
Repræsentant fra Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse
Repræsentant fra Udvalget for Teknik og Miljø

Styregruppens opgave bliver at beslutte processen for udarbejdelse af politik/strategi og hvordan involvering af borgere
med flrere. skal tilrettelægges.

Der er administrativt udarbejdet en overordnet skitse til en tidsplan for arbejdet med en ny handicappolitik / strategiplan.
Tidsplanen er vedlagt som bilag.

Økonomi

Til at understøtte tilrettelæggelse, gennemførelse og udarbejdelse af en handicappolitik / strategiplan foreslåes, at hvert
sekretariat byder ind med arbejdskraft til en arbejdsgruppe. Det overordnede ansvar er tænkt forankret i Sekretariatet for
Social, Sundhed og Omsorg.

Det forventes, at udgifter til processen omkring involvering af borgergrupper og andre interessenter vil beløbe sig til ca.
50.000 kr. Udgifterne foreslåes dækket med et bidrag på 5.000 kr. fra hvert fagområde:

Handicapområdet: 5.000 kr.
Ældreområdet: 5.000 kr.
Sundhedsområdet: 5.000 kr.
Arbejdmarkedsområdet: 5.000 kr
Familieområdet: 5.000 kr.
Kultur og Fritidsområdet: 5.000 kr
Teknik og Miljø området: 5.000 kr.
Ejendom og Bæredygtighedsområdet: 5.000 kr.
Dagtilbudsområdet, 5.000 kr.
Skoleområdet: 5.000 kr.

Beslutning

Ad 1) Udvalget for Sundhed og Omsorg drøftede de to senarier. Udvalget ønsker at valget mellem de 2 scenarier sker i
byrådet efter forudgående høring i Handicaprådet.

Ad 2) Godkendt.

Bilag

Overordnet tidsplan handicappolitik 2022-2023

FN's Handicapkonventionen

Handicappolitik_Frederikshavn 2019

Handicappolitik_Odense UDKAST 2022



Punkt 62: SOSU-elevers mulighed for vikararbejde i ældreplejen i
Mariagerfjord Kommune

81.07.00-G01-137-22

Forventet sagsgang

SO

Anledning

Udvalget for Sundhed og Omsorg har ønsket en orientering om muligheden for SOSU-elever kan arbejde som vikarer i
ældreplejen i Mariagerfjord Kommune. En del SOSU-elever, ansat i Mariagerfjord Kommune, har ekstra arbejde, udover
deres elevtid. Det ekstra arbejde er, for de flestes vedkommende, vikararbejde i nabokommunerne eller i vikarbureau.

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til Udvalget for Sundhed og Omsorg:

1. At orientering om muligheden for vikararbejde for SOSU-elever i ældreplejen i Mariagerfjord Kommune tages til
efterretning.

Sagsfremstilling

SOSU-elever i Mariagerfjord Kommune er ansat med en uddannelsesaftale svarende til 37 timers arbejde om ugen.
Elevansættelsen betragtes dermed formelt set som fuldtidsbeskæftiget.

En del af SOSU-eleverne har imidlertid arbejde ved siden af deres elevansættelse, da de ønsker at supplere deres elevløn
med ekstra arbejde hos andre arbejdsgivere. Omfanget af dette kendes ikke eksakt. I dag sker dette dels ved andre
kommuner dels ved vikarbureauer.

Hvis Mariagerfjord Kommune selv ønsker at tilbyde eleverne ekstra arbejde må det ske indenfor rammerne af den interne
retningslinje om ansættelse og afskedigelse, der er vedtaget i Hovedudvalget. Retningslinjen er vedlagt som bilag.

Efter denne retningslinje kan ansatte som udgangspunkt ikke være beskæftiget ved Mariagerfjord Kommune med et
højere timetal end fuld tid. Bibeskæftigelse i et mindre omfang kan dog accepteres, hvis det er foreneligt med
hovedbeskæftigelsen i forhold til gældende bestemmelser i overenskomster, arbejdsmiljølovgivningen mv.

For SOSU-elevernes vedkommende vil en ansættelse som vikar/afløser i ældreområdet ansættelsesretligt betragtes som to
adskilte ansættelser som henholdsvis elev og ufaglært social-og sundhedspersonale. Overenskomstmæssigt vil en
bibeskæftigelse som vikar derfor være foreneligt med elevansættelsen.

Arbejdsmiljølovens bestemmelser om daglig hviletid på 11 timer og ugentligt fridøgn hviletid skal overholdes samlet set
på tværs af arbejdspladser ved Mariagerfjord Kommune.

Herudover er det i EU-direktiv fastsat, at en ansat ikke må arbejde mere end 48 timer pr. uge i gennemsnit over 4 måneder
ved samme arbejdsgiver.

Overholdelse af disse bestemmelser er arbejdsgivers ansvar.



Skal man tilbyde SOSU-elever ansættelse som vikarer, anbefales det derfor, at der administrativt fastsættes rammer for
anvendelse af egne SOSU-elever som vikarer/afløsere ved Mariagerfjord Kommune, således at det sikres at gældende
bestemmelser overholdes.

Anvendelse af egne SOSU-elever som vikarer i Mariagerfjord Kommune vil betyde, at de kan biddrage til et kvalitetsløft
i plejen, hvis deres kompetencer og ressourcer anvendes hos de borgere, de allerede har et kendskab og en relation til.

Kendskabet til elevernes vikararbejde vil endvidere give mulighed for at vejlede elever i forhold til ressourcer,
mødestabilitet samt opfyldelse af praktikmål.

Tilbud om bibeskæftigelse til SOSU-elever vil endvidere altid ske ud fra en konkret vurdering af den enkelte elevs
uddannelsesforløb, således at det sikres, at eleven fortsat er i stand til at gennemføre sit uddannelsesforløb.

Der vil nu administrativt blive taget initiativ til at ovennævnte retningslinje om ansættelse og afskedigelse justeres,
således at et systematisk tilbud om bibeskæftigelse for elever kan bringes i anvendelse. Det skal i den sammenhæng
understreges tilbud om bibeskæftigelse for elever netop altid blot til være et tilbud.

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretningen.

Udvalget for Sundhed og Omsorg ser gerne at initiativet omkring tilbud til elever om bibeskæftigelse iværksættes hurtigst
muligt, når de formelle forudsætninger er på plads.

Bilag

HU retningslinje om ansættelse og afskedigelse



Punkt 63: Aktivitetscenter Øst

00.16.00-P20-1-20

Forventet sagsgang

KF, SO

Anledning

Byrådet besluttede 3. marts 2022 at afholde et nyt borgermøde om muligheden for at etablere et aktivitetscenter i
Hadsund. Borgermødet afholdes 13. juni 2022 i Hadsund KulturCenter. Formænd og næstformænd for Udvalget for
Kultur og Fritid og Udvalget for Sundhed og Omsorg skal deltage i et panel, som både skal stille spørgsmål til borgerne
og svare på spørgsmål fra salen.

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til Udvalget for Sundhed og Omsorg:

1. At udvalget giver input til formandens politiske replikker og spørgsmål til borgerne.

Sagsfremstilling

I 2019 valgte Byrådet ’Aktivitetscenter Øst’ som et af to samproduktionsprojekter, der skulle igangsættes i 2020. Grundet
Corona blev projektet udskudt til 2021.

Samproduktionsprojekterne blev udvalgt på baggrund af udvalgsdrøftelser i foråret 2019 og herefter en drøftelse blandt
udvalgsformændene 22. maj 2019, hvor de blev præsenteret for en nærmere beskrivelse af fem samproduktionsidéer, som
på mødet blev reduceret til to projekter.

Formål

Aktivitetcenter Øst blev valgt med det overordnede formål, at medvirke til at forebygge og modvirke ensomhed via
etablering af flere centre i stil med Biecenteret i Hobro. Det blev i forbindelse med udvælgelsen præciseret, at
aktivitetscentertanken i Hadsund skulle inspireres af Biecentret, men tilpasses behovene hvorfor centrene også kan være
meget forskellige med hensyn til form og målgruppe. I baggrundsmaterialet forud for udvælgelse af Aktivitetscenter Øst
fremgik også, at centret ville kunne aflaste og samle nogle af de tilbud, der allerede laves for ældre, ensomme, familier,
børn, handicappede og flygtninge i det specifikke område blandt andet via aktiviteter såsom fællesspisning, lektiehjælp,
strikkeklub, mandeklub med videre.

Forventningen var, at et center kan skabe mere værdi for de, der benytter centret og på sigt forhåbentlig give en
økonomisk gevinst eksempelvis i forhold til forebyggelse af ensomhed, aktivering, netværksskabelse og bedre integration.
Endvidere kan det måske have en effekt på den enkelte bys image.

Proces

På baggrund af projektbeskrivelsen blev en lang række kommunale råd samt foreninger og borgere i Hadsund og omegn i
foråret 2021 inviteret til at give input til, hvordan et aktivitetscenter i Hadsund kan se ud, hvad det skal indeholde, og
hvem det skal være for. Samtidig blev en række mulige lokationer undersøgt. De indkomne input var meget
differentierede i forhold til målgruppe, lokation, organisering mv.



De samlede input blev præsenteret for Byrådet på temamøde 23. september 2021. Byrådet havde forskellige synspunkter
og vinkler på projektet, men der blev udtrukket nogle overordnede retningslinjer for det fortsatte arbejde med at etablere
et aktivitetscenter i Hadsund og derudfra lavet en indstilling, som blev præsenteret for Udvalget for Kultur og Fritid og
Udvalget for Sundhed og Omsorg i februar 2022 og for Byrådet i marts 2022.

Den administrative indstilling, som blev præsenteret tog afsæt i det fremlagte materiale fra temamødet i september 2021
og lagde op til et videre arbejde ud fra følgende principper:

At Hadsund KulturCenter skal danne rammen for aktivitetscenteret.
At aktivitetscenteret skal være et godt sted for ældre at komme, men alle skal have mulighed for at deltage i
aktiviteter.
At aktivitetscenteret skal have en selvstændig organisering med en høj grad af brugerinvolvering, hvor ingen
foreninger, institutioner eller borgere favoriseres.
At der skal startes i det små, hvorfra aktiviteter og evt. økonomi kan vokse i takt med behov og interesse.

Den administrative indstilling indeholdt også følgende konkrete forslag til det videre arbejde:

At fagenheden Kultur og Fritid indleder en dialog med faste aktører i Hadsund KulturCenter med særligt forkus på,
hvilke lokaler, der er til rådighed hvornår og under hvilke omstændigheder, samt hvordan caféen kan bidrage aktivt.
Disse informationer videregives til arbejdsgruppen.
At der nedsættes en arbejdsgruppe med repræsentanter fra såvel civilsamfund, borgere og kommune, som sammen
skal udarbejde vedtægter for aktivitetscenteret.
At vedtægterne skal sendes til godkendelse i Byrådet inden endelig igangsætning af aktivitetscenteret.

Der var ikke politisk opbakning til ovenstående indstilling, men byrådet besluttede, at der gennemføres et åbent
borgermøde med henblik på yderligere at kvalificere retningslinjer og indhold for et fremtidigt aktivitetscenter i Hadsund,
hvorefter der kan ske en fornyet politisk behandling af punktet. Det blev samtidigt besluttet, at borgermødet skal være
med stærk politisk deltagelse ligesom mødet skal tjene som endelig afprøvning af, om der reelt skal arbejdes videre med
at etablere aktivitetcentret.

Dette borgermøde er fastsat til 13. juni. Efter aftale med Borgmesteren er programmet tilrettelagt således, at formænd og
næstformænd for Udvalget for Kultur og Fritid og Udvalget for Sundhed og Omsorg samt borgmesteren deltager i et
panel, som får til opgave at svare på spørgsmål fra salen. Formændene for de to udvalg får endvidere til opgave at
præsentere borgerne for pointer fra en kultur- og fritidsvinkel og en sundhed- og omsorgsvinkel, stille spørgsmål til
borgerne for at afdække interessen og opbakningen til et aktivitetscenter i Hadsund

Udvalget har mulighed for at komme med input til formandens politiske replikker og spørgsmål til borgerne.

Programmet for borgermødet samt materialet fra Byrådets temamøde i september og referatet fra Byrådets møde 3. marts
2022 er vedlagt.

Beslutning

Udvalget drøftede punktet og gav input til formand og næstformand i relation til paneldebatten, herunder at udvalget
finder det væsentligt at dialogmødet primært bruges til at lytte på deltagernes forskellige perspektiver.

Bilag

Dagsordenspunkt Aktivitetscenter Øst behandlet på mødet 3. marts 2022 kl. 1800 (Byrådssalen, Hadsund Rådhus) i
Byrådet (2022).docx

Oplæg til temamøde om Aktivitetscenter Øst - 23.09.21



Punkt 64: Orientering

00.01.00-G01-62-20

Forventet sagsgang

SO

Sagsfremstilling

1. Opsamling fra deltagelse i Social- og Sundhedspolitisk Forum 24. - 25. maj i Aalborg.
2. Status på tilmelding til Socialpolitisk Dialogforum 2022 10. juni 2022.
3. Status på etablering af særligt afsnit på Myhlenbergparken.
4. Årsrulleplan

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning.

Udvalget ønsker, at administrationen laver et oplæg til eventuel studietur for udvalget.

Bilag

Årsrulleplan Udvalget for Sundhed og Omsorg_2022 (juni 2022)



Punkt 65: Eventuelt

00.01.00-G01-62-20

Forventet sagsgang

SO

Beslutning

Ingen bemærkninger.



Punkt 66: Lukket:

27.36.12-G01-31-21



Punkt 67: Lukket: Underskriftsark

00.22.00-P35-11-21

Godkendt.
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